

**Lucrari de reparatie a  
trotuarelor de pe str.F.Budde 1-3  
mun.Soroca**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 511 796,00 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	693,6000	28,68	19 895,78
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	214,0000	17,00	3 637,66

1	2	3	4	5	6	7
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m <sup>3</sup>	145,6600	35,57	5 181,35
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m <sup>3</sup>	1,4600	1 983,30	2 895,62
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	52,5000	58,96	3 095,57
		<b>2.Bordure</b>				
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	322,6900	37,92	12 235,14
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4 mm) conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10 cm (sub bordure)	m <sup>3</sup>	8,5600	490,71	4 200,51
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton clasa C12/15 30x15 cm	m	214,0000	175,42	37 538,86
		<b>3.Amenajare cu pavaj gr.4</b>				
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint	100 m <sup>3</sup>	1,3900	1 767,27	2 456,50

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv				
10	TsC54A	Strat de agregate naturale cilindrate rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 0-5,6 mm), h=5 cm, avind functia de rezistenta filtratanta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, conform SR EN 13242+A1:2008, IDT	m3	34,6800	470,31	16 310,28
11	TsC54B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate sau rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4 mm) conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10 cm	m3	69,3600	490,71	34 035,91
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	693,6000	236,39	163 958,05
		<i>Total</i>	lei			305 441,23
		<b>Total</b>				<b>305 441,23</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>64 236,21</b>

		Total	lei			305 441,23
		Contributii la asigurari sociale	24 %			15 416,69

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	10 %			30 544,13
		Total	100 %			351 402,05
		Cheltuieli de regie	14,5 %			50 953,30
		Total	100 %			402 355,35
		Beneficiu de deviz	6 %			24 141,32
		Total	100 %			426 496,67
		TVA	20 %			85 299,33
		<b>Total deviz:</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>511 796,00</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
trotuarelor de pe str.F.Budde 1-3  
mun.Soroca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 511 796,00 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera:**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	513,7067	53,12	27 288,10
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	654,0116	53,12	34 741,10
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,5886	53,12	1 624,87
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,9589	53,12	582,14
		<b>Total manopera</b>				<b>70 659,83</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	agregate naturale concasate 11,2-22,4 mm)	m3	89,6080	312,50	28 002,50
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,9260	212,50	409,28

3.	1421102200525	agregate naturale cilindrate 0,0-5,6 mm)	m3	38,1480	312,50	11 921,25
4.	1421102200546	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,4680	312,50	1 083,75
5.	1421102200547	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,3568	312,50	8 236,50
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	678,3800	2,30	1 560,27
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 109,7600	2,30	2 552,45
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 155,5200	2,30	21 057,70
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4 cm	m2	704,0040	150,00	105 600,60
10.	2663102100001	Beton clasa...clasa C12/15	m3	9,6300	1 041,66	10 031,19
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	215,0700	83,33	17 921,78
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,8720	250,00	3 468,00
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2840	0,00	0,00
14.	4100126202818	Apa	m3	11,2600	0,00	0,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>233 029,80</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	47,2920	125,00	5 911,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	23,6460	125,00	2 955,75
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	8,5357	416,66	3 556,48
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	14,4421	125,00	1 805,26
5.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,9496	416,66	2 895,62
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	29,3648	416,66	12 235,14
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>32 295,73</b>

Total	lei	305 441,2 3
Contributii la asigurari sociale	24 %	15 416,69
Cheltuieli de transport	10 %	30 544,13
Total	100 %	351 402,0 5
Cheltuieli de regie	14,5 %	50 953,30
Total	100 %	402 355,3 5
Beneficiu de deviz	6 %	24 141,32
Total	100 %	426 496,6 7
TVA	20 %	85 299,33

**Total deviz:**

**511 796,0  
0**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a trotuarelor de pe str.F.Budde 1-3 mun.Soroca**      **Investitor Primaria mun.Soroca**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Desfaceri</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			28,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	53,12	28,68
		<i>Total</i>	lei			19 895,78
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			17,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	53,12	17,00
		<i>Total</i>	lei			3 637,66
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3			35,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	53,12	11,16
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	416,66	24,42
		<i>Total</i>	lei			5 181,35
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			1 983,30
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	416,66	1 983,30
		<i>Total</i>	lei			2 895,62

1	2	3	4	5	6	7
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			58,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	53,12	58,96
		<i>Total</i>	lei			3 095,57
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			37,92
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	416,66	37,92
		<i>Total</i>	lei			12 235,14
		<b>2. Bordure</b>				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4 mm) conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10 cm (sub bordure)	m3			490,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,12	52,59
	1411122201752	agregate naturale concasate 11,2-22,4 mm)	m3	1,1500	312,50	359,37
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			4 200,51
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton clasa C12/15 30x15 cm	m			175,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	53,12	7,97
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	53,12	27,62
	2663102100001	Beton clasa...clasa C12/15	m3	0,0450	1 041,66	46,87
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	212,50	1,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	83,33	83,75
		<i>Total</i>	lei			37 538,86
		<b>3.Amenajare cu pavaj gr.4</b>				
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din	100 m3			1 767,27

1	2	3	4	5	6	7
		pamint necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	53,12	468,52
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	125,00	1 298,75
		<i>Total</i>	lei			2 456,50
10	TsC54A	Strat de agregate naturale cilindrate rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 0-5,6 mm), h=5 cm, avind functia de rezistenta filtratanta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, conform SR EN 13242+A1:2008, IDT	m3			470,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	53,12	47,81
	1421102200525	agregate naturale cilindrate 0,0-5,6 mm)	m3	1,1000	312,50	343,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			16 310,28
11	TsC54B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate sau rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4 mm) conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10 cm	m3			490,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,12	52,59
	1411122201752	agregate naturale concasate 11,2-22,4 mm)	m3	1,1500	312,50	359,38
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	125,00	52,50
		<i>Total</i>	lei			34 035,91
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			236,39
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	53,12	30,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	53,12	0,84
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4 cm	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	312,50	1,56
	1421102200547	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	312,50	11,87
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			163 958,05

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.